Causa huius constitutionis.

§ 1. Sane cum, non sine animi nostri perturbatione, acceperimus nonnullos, tam ob crima per ipsos commissa, quam ob debita contracta, sibi ipsa ministris et executoribus iustitiae timentes, ad aedes magnatum, et præsertim S. R. E. cardinalium et oratorum principum, uti loca a dictis iustitiae ministris tuta, tametsi contrarium esse deberet, in dies confugere et in illis se recipere et confovere, sicque impunitos quandoque evadere, et creditores executione eorum creditorum ut plurimum frustrari.

Iulius III franchitias probabiliuit.

§ 2. Et licet, ad huiusmodi abusum extirpandum, a felicis recordationis Iulio Papa III, praedecessore nostro, quaedam constitutio edita fuerit, talium tamen iustitiam fugientium temeritatem in tantum excrevisse, ut non solum se in dictis locis recipere, sed etiam illa, veluti iustitiae minime subiecta, franchitias appellare non erubescant, tamquam in praefata Urbe,

in qua Summus Pontifex cum sacro cardinalium collegio residet et, ut Christi vicarius, toto orbi exemplum iustitiae praebere debet, asylum et receptacula delinquentium ac suis debitis satisfacere recusantium esse toleretur, neque executio iustitiae libere fieri valeat. Rem quidem pessimi valdeque perniciosi exempli, quae non ab ipsis cardinalibus et oratoribus, utpote modestis et iustitiae cultoribus, sed plerumque ipsorum familiarium culpa et facto processit.

§ 3. Nos, volentes tam enormes et detestandos abusus penitus tollere, utque nullus improbis tutus locus detur, sed executores iustitiae passim et ubique eorum officium libere et intrepide exequi valeant, providere, motu proprio et ex certa scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine, omnes in primis constitutiones circa praemissa, tam per praedictum Iulium, quam quoscumque alias Pontifices praedecessores nostros editas, cum omnibus et singulis censuris et poenis in eis contentis, approbantes et innovantes, hac in perpetuum validura constitutione, sancimus ut nullus de cetero, cuiuscumque sit dignitatis et præminentiae, sub indignationis nostrae et aliis arbitrii nostri poenis, aedes praeditas, aut alia quaecumque loca franchitias appellare audeat. Nullique cardinalium et oratorum et magnatum, etiam si nostri seu Romani Pontificis pro tempore secundum carnem nepotes, aut alio consanguinitatis seu affinitatis vinculo coniuncti fuerint, familiares, aut alias in ipsorum domibus commorantes seu locis circumvicinis, malefactores quoslibet, etiam non condemnatos, aut pro debitis obnoxios, contra quos tamen mandata executive, ad instantiam creditorum, decreta et relaxata extiterint, ut eos a manibus Curiae eximant, receptare, vel alias, sub assertae franchitiae praetextu, secutores ¹ reddere, vel executores iustitiae quo minus eorum

Hic Pont. prohib. confirmat et franchitiae teneri aut acclamari prohibit.

¹ Securos, Cherub. (n. r.).

officium contra illos, etiam in domibus et locis circumvicinis praedictis, libere et sine ulla prorsus contradictione exequi possint, quovis modo, directe vel indirecte, impedire praesumant.

§ 4. Alioquin receptantes aut securitatem praestantes, seu etiam executores iustitiae quomodolibet, ut praemittitur, impudentes, necnon qui, cardinalium aut oratorum seu magnatum quorumlibet nomen acclamando, contra dictos iustitiae ministros invocaverint, aut alias quoslibet alios in eosdem ministros concitataverint, velut criminis laesae maiestatis rei, condignis poenis afficiantur; contra quos omnes et singulos ad supradictas et etiam ad alias poenas, in quibus malefactores ipsi condemnati fuerint vel quas promeruerint, interesseque et damna inde provenientia, necnon ad creditorum satisfactionem, etiam ex officio et ad fisci nostri ac partium instantiam, respective inquire et procedi, et successive eos condemnari posse et debere volumus atque decernimus.

§ 5. Mandantes nihilominus cardinalibus, oratoribus et aliis praedictis, sub eiusdem nostrae indignationis poena, ut familiares suos et alios in ipsorum domibus commorantes, ne praemissa committant, omnino admoneant et cum effectu cohibeant, neque per illos aliquid de praemissis fieri quovis modo tolerent seu permittant.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, privilegiis quoque et indultis, sub quacumque tenorum forma quomodolibet in contrarium concessis, confirmatis et iteratis vicibus innovatis, assertis consuetudinibus, quas per praesentes improbamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo secundo, duo-

Contravenientibus poenas imponit.

Iussio ne cardinales et oratores talia permittant.

Clausulae derogatoria.

decimo kalendas martii, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 18 februarii 1562, pontif. anno III.

LVII.

Declaratio et limitatio constitutionis editae a Paulo IV super ordinationibus observandis per hebraeos in Statu Ecclesiastico degentes 1.

Pius Papa IV universis et singulis utriusque sexus hebreis in alma Urbe commorantibus et commorari solitis, viam veritatis agnoscere, et agnitam custodire.

Dudum a felicis recordationis Paulo Pa-
pa IV, praedecessore nostro, zelo religionis christiana moto, literae apostolicae circa vestrum aliorumque hebræorum vivendi modum, sub data videlicet pridie idus iulii, pontificatus sui anno I, emanarunt, quarum, ut accepimus, praetextu, per calumniam et cavillationes nonnullorum vestris facultatibus inhiantium, literas ipsas in multis praeter ipsius praedecessoris intentionem interpretantium, vos diversimode vexati et inquietati fuistis.

§ 1. Quare nos, considerantes quod sancta mater Ecclesia hebræis, quos in memoriam Passionis dominicae tolerat, multa plerumque concedit ut, christiana benignitate electi, errorem suum recognoscant, et ad verum, quod est Christus, lumen tandem convertantur, plurimorum etiam praedecessorum nostrorum vestigiis inhaerendo, statui vestro opportune providere volentes, ac literarum praedictarum tenores praesentibus pro expressis habentes: motu proprio, non ad vestram vel alicuius vestrum aut alterius pro vobis super hoc nobis oblatae petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione et ex certa sci-
Hic modo Pontifex declarat in itinere de loco ad locum eos posse deferre birretum nigrum.

1 De materia hebraeorum vide in constit. IV Pauli IV, *Cum nimis*, tom. VI, pag. 498.

tia, ac de apostolicae potestatis plenitude, vobis omnibus et singulis, ut, dum vos ab uno loco ad alium iter agere contigerit, possitis in ipso itinere biretum seu pileum nigrum deferre, ea tamen conditione ut, si ultra unam diem uno in loco moram traxeritis, postea solitum biretum glauci coloris gestetis, apostolica auctoritate, tenore praesentium, concedimus ac indulgemus. Volentesque quod si locus pro vestra habitatione assignatus amplius et capax ac negotiis gerendis et mercibus exercendis aptus et commodus sit, intra illum vos contineatis: alioquin in alio capaci et commodo vobis assignando, vel priori, quantum opus fuerit, ampliando, seu iam per dilectum filium Guidonem Ascanium, cardinalem camerarium, iam ampliatum et forsan, eiusdem Guidonis Ascanii seu ab eo desuper deputandis arbitrio, in posterum ampliando.

§ 2. Et ultra domos in clausura existen-

Stabilia usque ad m^u ducatos habere valeant et mercaturam quarumcumque rerum exercere possint. tes, quas per vos acquiri forsan contigerit, quaecumque alia stabilia bona seu praedia urbana et rustica, usque ad valorem mille et quingentorum ducatorum auri, tenere possitis; bonaque ipsa christianis et colonis, etiam partiariis vel sub certa annua pensione, prout cum illis convenietis, locare, ac etiam, sine aliquibus fraude et monopolio, culturæ terrarum et animalium, cuiuscumque generis, aliarumque rerum societas cum eisdem christianis contrahere, et quascumque artes et mercaturas quarumcumque mercium et rerum humano usui quomodolibet necessiarum, etiam olei, frumenti, vini, hordei ceterorumque fructuum (nisi tamen superiores huiusmodi commercia et emptiones publico edicto omnibus, etiam christianis negocantibus, interdixissent), exercere; et ubi etiam hæc vobis a vestris debitoribus in solutum data fuerint, illa recipere, acceptaque quibusvis personis, etiam christianis, vendere,

et cum illis pro aliis bonis permutare et prout volueritis, alienare.

§ 3. Et cum christianis conversationem et familiaritatem honestas, non tamen eosdem christianos in vestros famulos habere, aut quomodolibet tenere. Et de pecuniis per vos et vestrum quemlibet mutuatis interesse, pro tempore usque ad datam literarum praedecessoris huiusmodi decurso, iuxta capitula vobis antea concessa et tolerata, exceptis tamen casibus iam decisis, vel per transactionem vel sententiam, quae in rem iudicatam transierit, finitis, quas in suo robore permanere omnino volumus, nisi quæ arbitrio nostro nova revisione digna videbuntur; abinde vero circa, iuxta modum ex eiusdem praedecessoris ordinatione vobis datum, et donec alius modus vobis, per nos seu nostrum et Sedis Apostolicae camerarium praefatum, pro tempore statuetur, dummodo tum interesse de vestro interesse non exigatis, exigere.

§ 4. Et pignora, quae a christianis quomodocumque per vos accipi contigerit, de illis, lapsis decem et octo mensibus integris, postquam vobis consignata fuerint, per publicam subhastationem, assistente officiali publico et parti legitima intimatione facta, et alias, iuxta morem et modum antequam dictæ literæ emanassent in praefata alma Urbe servari solitum, vendere, et illorum pretium pro occurrenti summa vestri crediti; reliquum, si quod superflueret, illorum dominis reddendo et consignando vel in manibus officialis depositando, vobis retinere, et de illis nullam rationem illorum dominis seu cuiquam alteri reddere teneamini, sed, velut de propriis bonis, libere disponere valeatis, plenam et liberam, eisdem auctoritate et tenore facultatem concedimus.

§ 5. Et insuper volumus ut vos sub statutis et decretis generalibus aliae Urbis praefatae, quae tamen privilegiis et concessionibus vobis indultis contraria non

*Cum christiani
nis honeste con-
versentur.*

*Pignora post
lapsus xviii
mensium ven-
dere valeant.*

*Statuta Urbis
servent, si non
obstant indul-
tis.*

¹ *Concurrenti, Cherub. (R. T.).*

sint, comprehendamini et illa observare teneamini.

Domi*n*ini domo*r*um in sepi*s*tas eas locent pro*in* iusta pensione.

§ 6. Et ne, ob certi loci, intra quem habitare debeatis, assignationem et intra illum domos conducendi necessitatem, ab illarum dominis ultra debitum modum praegravemini, ut domorum domini in locis praedictis illas vobis pro iusto pretio, per camerarium praefatum declarando, locare teneantur, neque illud quovis modo augere vel alterare valeant.

Qui stabilia ab eis emerunt, solvant preium absque cutione vel illa cum fructibus restituant.

§ 7. Praeterea si vobis vel vestrum singulis, vigore apostolicarum praedecessoris literarum, bona stabilia, quæ possidebatis, vendere coactis, aliqui huiusmodi bona emerunt, et illorum, etiam sub praetextu cautionum de evictione seu alias per calumnias requisitarum non praestitarum, vobis nondum persolverint, ut pretia converta vobis, absque alicuius cautionis prae-statione, integre persolvere, aut bona ipsa stabilia per eos empta in eo statu, quo erant tempore emptionis, una cum fructibus per eos perceptis, restituere teneantur. Omnesque libros rationum vestrarum et alias scripturas publicas et privatas vobis ablato*s* et ablata*s*, seu depositos et depositas, quibusvis sequestris super illis factis sublatis, vobis restitui mandamus, vosque ad reddendum rationem aliquam de contractibus seu instrumentis, etiam cassis et extinctis, nullatenus teneri neque adstringi posse decernimus.

Delicta, praeterquam hic excepta, iam partita remittit.

§ 8. Et ulterius vos omnes et singulos ab omnibus et quibusvis delictis, criminibus, etiam tam contra dictas Pauli praedecessoris quam contra, eiusdem Pauli pontificatus tempore durante, quorumvis S. R. E. cardinalium aut aliorum quorumcumque literas, etiam libros non exhibendo, aut alias ipsis literis non parento, excessibus et transgressionibus, quantumcumque gravibus et enormibus, per vos usque ad praesentem diem commissis, exceptis dumtaxat criminibus homicidii

homicidioque maioribus, ac laesae maiestatis et falsae monetae, falsificationis literarum apostolicarum et in contemptum fidei christiana*e* commissis, et iuxta formam instrumenti per vos in Camera Apostolica cum dilecto filio Donato Matthæo Minali, generali thesaurario, modo facti seu celebrati, quoad poenas tantum cuiuscumque, præterquam parti, applicandas et quae hactenus depositatae seu exactae non fuerunt, et salvo in reliquis iure cuiuslibet tertii, necnon a quibusvis residuis vigesimalium et talearum, et aliis quibuscumque; tam civilium quam criminalium Cameræ Apostolicae debitis, auctoritate et tenore praemissis absolvimus et liberamus.

§ 9. Et insuper volumus quod pro futuris transgressionibus ratione exactionis vestri interesse, querelans seu accusator annum tantum habeat ad prosequendum suam accusationem seu querelam, quantum sit respectu poenae, ut supra applicanda*e*; quod vero attinet ad interesse civile ipsius querelantis vel accusantis vel cuiuslibet alterius tertii, nulla alia sit præfinitio temporis, nisi ea quae a iure communi statuta est.

Querelans contra eos occasione exactionis interesse, habet annum ad prosequendum querelam respectu poenae.

§ 10. Et pariter quod vestrī creditis, tam praeteritis quam praesentibus et futuris, ea solum opponatur praescriptio, quae praefinita est a iure communi; et quod pro toto eo tempore, quo quis pecuniis vestrī fruitur, intelligatur interesse currere, computando tamen diem pro die, mensem pro mense, non autem diem pro mense, et pro transgressibus vestrī poenae sint arbitriae de cetero, exceptis tamen illis casibus pro quibus certae poenae sunt statutae a iure communi.

Praescriptio iuri*s* communis contra iudeos opponi potest.

§ 11. Praeterea vobis permittimus quod possitis tenere apothecas extra ghectum seu septum hebraicum, quantum tamen fieri poterit contiguas, et in illis, ab ortu solis usque ad occasum, exceptis diebus festivis, permanere, et mercaturam ac artes

Apothecas extra septum iudeorum habere possunt.

vestras et banchum aliaque vobis permissa exercitia exercere , dummodo, aveniente nocte, vos ad vestras solitas intra claustra habitationes reducatis.

§ 12. Ceterum, ut fraudibus occurratur, mandamus ut vos rationes , quas cum christianis habueritis, characteribus linguae vulgaris italicae scribere teneamini, alias vestris libris seu rationibus, alias quam ut praefertur scriptis seu notatis, nulla fides prorsus adhibeat; possitis tamen ad libitum vestrum privatos libros in usus vestros conscribere lingua vestra hebraica, dummodo ex eis christianos non conveniatis; quodque non solum vos in alma Urbe praefata commorantes, sed etiam ceteros extra illam in aliis quibusvis locis moram trahentes, qui in eadem negocia aut commercia aliqua habuerint, pro illorum modo et qualitate, teneantur et obligati sint in solutione compositionis, pervos nuper cum Camera Apostolica factæ, aliisque omnibus oneribus per vos sustinendis et fiendis , iuxta ratam eis per taxatores imponendam, concurrere et contribuere; ac demum instrumentum conventionis per vos cum Camera Apostolica sive eius thesaurario sub die octava ianuarii praesentis anni initæ, cum omnibus in eodem instrumento contentis, de verbo ad verbum, prout iacet, auctoritate et tenore praemissis, approbamus, ratificamus et confirmamus, omniaque in illo concessa vobis damus et concedimus et condonamus, ac praemissa omnia et singula in praesentibus nostris literis contenta inviolabiliter observari.

§ 13. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam Palatii Apostolici auditores, sublata eis et eorum cuiilibet quavis alteri iudicandi et interpretandi facultate, iudicari et definiri debere, ac quidquid secus a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentari contigerit, irritum et inane decernimus.

Libri non probant contra christianos, nisi scripti sint vulgariter italico sermone.

Decretum irritans.

§ 14. Quocirca dilectis filiis nostro et Romanæ Ecclesiae camerario , et etiam nostro in alma Urbe eiusque districtu in spiritualibus vicario et Curiae causarum Camerae Apostol. auditori generali, motu simili, per praesentes mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes literas et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte vestra fuerint requisiti, solemniter publicantes, vobisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra vos concessione, indulto , voluntate, permissione, liberatione, absolutione, mandato, confirmatione, approbatione, decreto, aliisque praemissis et praesentibus literis pacifice frui et gaudere, non permittentes vos, aut aliquem vestrum desuper per quoscumque, quavis auctoritate fungentes, quomodolibet indebite molestari; contradictores quoslibet ac inobedientes et rebelles per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 15. Nos obstantibus supradicti Pauli praedecessoris et quibusvis aliis literis, concessionibus et ordinationibus apostolicis, etiam per nos contra praemissa seu aliquod praemissorum editis, necnon provincialibus , etiam per Sedis Apostolicae pro tempore de latere legatos, etiam super praescriptione sex annorum sive alterius brevioris, quae a iure communi indicta sit, temporis contra hebraeos praefinita, similiter editis, etiam Urbis praefatae statutis et consuetudinibus , etiam per Sedem Apostolicam approbatis et confirmatis, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis dictae almae Urbi seu eius populo ac quibusvis aliis, sub quibuscumque verborum formis et clausulis, etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque for-

*Executorum
istius constitu-
tionis deputatio
et facultates.*

*Clausulas de-
rogatoriae.*

tioribus et efficacioribus et insolitis clausulis irritantibusque et aliis decretis quibuslibet concessis, confirmatis ac etiam iteratis vicibus approbatis et innovatis, quibus omnibus, etiam si, pro sufficienti illorum derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevit alia expressio habenda, aut alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvi februarii, millesimo quingentesimo sexagesimo secundo, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 27 feb. 1562, pontif. anno III.

LVIII.

Prohibitio deferendi, retinendi et vendendi archibusettos brevioris mensurae duorum palmorum in Statu Ecclesiastico.

*Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.*

Cum vices Eius, licet immeriti, geramus
Causa huius in terris, qui, de caelo ad ima descendens,
prohibitionis. pro salute humani generis seipsum ad Crucis patibulum obtulit, omni quo possumus studio, continuo invigilare debemus ut omnis prorsus occasio homicidia, tamquam in eiusdem humani generis perniciem tendentia, committendi, quantum in

nobis est, submoveatur. Et quia experientia cognovimus quamplura ex illis tormentulis igneis, archibusettis vulgariter nuncupatis (quae occulte deferri possunt et ad necem inferendam aptiora et fere inevitabilia esse videntur), in dies committi et perpetrari, nec hactenus, ob proclamata, etiam sub gravissimis poenis, a rectoribus provinciarum et terrarum nobis et sanctae Romanae Ecclesiae subiectarum, ab illis deferendis, ob sicariorum copiam, audaciam, cessari aut abstineri; quinimmo passim et indistincte, non secus ac cetera arma minus prohibita, ab omnibus fere gestari.

§ 1. Nos propterea, volentes proditorium et abominabile et detestandum armorum genus huiusmodi penitus et omnino destruere, ac ab alma Urbe aliquaque terris nostris praedictis in totum eliminare, motu proprio et ex certa nostra scientia, hac in perpetuum valitura constitutione, sancimus nemini, cuiuscumque sit dignitatis, gradus, ordinis, conditionis aut præminentiae, licere genus armorum huiusmodi, quod brevioris duorum palmorum mensurae existat, publice vel occulte, tam per Urhem, civitates et loca nostra praedicta, quam etiam in itineribus, quoquo modo, aut quovis, etiam militiae aut executionis iustitiae, praetextu, deferre minusque in dominibus aut alibi retinere, vendere, emere aut permutationis, in solutum dationis, pignoris vel quocumque alio titulo recipere, quinimmo quicumque illa habuerint intra viginti dierum spatium, a die publicationis praesentis constitutionis in locis infrascriptis faciendæ computandum, in alma Urbe nostra, illius gubernatori; in aliis vero locis praedictis, rectori vel praesidi aut etiam gubernatori, seu cuivis alii superiori loci, in quo ea habentes fuerint, denunciare, et ad eum perferre seu perferri facere ac penes ipsum in loco ad id deputando, servanda dimittere teneantur.

*Prohibitio de-
ferendi et reli-
cios brevioris
mensurae duo-
rum palmorum.*

§ 2. Qui vero contrafecerit, dictumque

Contravenientium poenae. genus armorum, lapsis dicti viginti diebus, retinuerit, crimen laesae maiestatis et rebellionis, ac poenas pro illo a iure inflictas eo ipso incurrat.

§ 3. Inhibentes (prout tenore praesen-
tium inhibemus) omnibus et singulis, etiam de latere nostro legatis, ne, sub in-
dignationis nostrae; et quibuscumque vice-
legatis, gubernatoribus, rectoribus, praesi-
dentialibus ac aliis nostris et Sedis Aposto-
licae seu civitatum et terrarum praedi-
tarum officialibus ne, sub suspensionis
a divinis ac excommunicationis latae sen-
tentiae, aliisque arbitrii nostri poenis,
cuiquam tale genus armorum, sub quovis
colore, deferendi, vel alias, ut praemittitur,
retinendi licentiam et facultatem ad quod-
cumque, etiam brevissimum, tempus con-
cedere audeant vel presumant.

§ 4. Decernentes nihilominus licentias et facultates sic concedendas nullas pe-
nitutis et invalidas existere, ac, illis non ob-
lae sint, et a stantibus, eos, qui sub illarum clypeo di-
ctum genus armorum detulerint aut, ut
praemittitur, retinuerint, poenas praedictas
omnino incursuros, illosque irremissibili-
liter puniendos fore; et contra omnes et
singulos huic nostrae constitutioni contra-
venientes, ad fisci nostri instantiam et etiam
ex officio, procedi et inquire posse, ac ad
poenarum praedictarum executionem de-
veniri omnino debere.

§ 5. Ut autem praemissa ad omnium
notitiam deducantur, nec aliquis praetextu ignorantiae excusari possit, volumus
quod praesentes literae per aliquos Curiae
nostrae cursores ad basilicae Principis
Apostolorum de Urbe et ecclesiae Lateranensis necnon Cancellariae Apostolicae val-
vas, ac in acie Campi Florae affigantur
et publicentur.

§ 6. Quodque earum transumptis, manu
notarii publici subscriptis et sigillo alicuius
personae in dignitate ecclesiastica consti-
tutae munitis, certa et indubitata fides

Licentias au-
tem per officia-
les dandae nul-
lae sint, et a
poenam praedi-
cis non excu-
sent.

et facultates sic concedendas nullas pe-
nitutis et invalidas existere, ac, illis non ob-
lae sint, et a stantibus, eos, qui sub illarum clypeo di-
ctum genus armorum detulerint aut, ut
praemittitur, retinuerint, poenas praedictas
omnino incursuros, illosque irremissibili-
liter puniendos fore; et contra omnes et
singulos huic nostrae constitutioni contra-
venientes, ad fisci nostri instantiam et etiam
ex officio, procedi et inquire posse, ac ad
poenarum praedictarum executionem de-
veniri omnino debere.

Iussio publi-
candi.

adhibeatur, prout ipsis literis originalibus
adhiberetur, si forent exhibitæ vel ostensæ.
Et transumpta huiusmodi, legati, vice-le-
gati, rectores vel praesides aut guberna-
tores seu alii superiores provinciarum,
terrarum, oppidorum et locorum praedi-
torum per publicum praecomenem publi-
cari et valvis cathedralis seu matricis
ecclesiae loci aut palatii eorum residen-
tiae affigi faciant; publicationemque et
affixionem praedictas, lapsis dictis viginti
diebus, perinde omnes arctare ac si per-
sonaliter intimatae forent.

§ 7. Non obstantibus constitutionibus
et ordinationibus apostolicis, privilegiis
quoque et indultis quibuscumque personis
forsan concessis, confirmatis et innovatis,
assertis consuetudinibus, quas (si quae
forent) per praesentes improbamus, nul-
lasque et invalidas esse declaramus. Et
quae omnia (illorum tenores pro suffi-
cienter expressis habentes) revocamus et
annullamus, nullaque et irrita esse decer-
nimus, ceterisque contrariis quibuscumq.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,
anno Incarnationis dominicae millesimo
quingentesimo sexagesimo secundo, pridie
nonas martii, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 6 martii 1562, pontif. anno III.

Dorogatio con-
tractorum.

LIX.

*Jurisdictio et facultates cardinalis protec-
toris et iudicis causarum monasterii
et monialium (impudicarum iam mu-
lierum) Convertitarum de Urbe nuncu-
patarum 1.*

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Cum, sicut accepimus, non sine animi
nostri displicantia, monasterium Conver-

Causa consti-
tutionis.

1 Institutionem huius monasterii et eius indulta
vide in Leonis X constit. XLIII, Salvator, tom. v,
pag. 742.

Fides tran-
sumptorum.

titarum de Urbe, illiusque moniales, ob
lites et quaestiones quibus ad diversa Urbis
tribunalia, occasione bonorum meretrum
curialium et aliarum quarumcumque
mulierum dishonestam vitam agentium et
ab intestato decedentium, seu quae eisdem
monialibus, iuxta formam felicis recordationis Leonis Papae X et aliorum praedecessorum nostrorum, partem debitam non
donaverint vel reliquerint, vel alias dictae
bullae non satisfecerint; ac locationum,
censuum, donationum, haereditatum, legatorum et diversarum aliarum rerum,
tam in agendo quam defendendo, ipsum
monasterium concernentes, et ad illud
ac eius moniales praedictas quovis modo
spectantes, iugiter implicatae existant et
quamplurima damna et incommoda patiantur, ac impensae litis valorem, de qua
pro tempore agitur, saepenumero exuperrare, atque, propter huiusmodi diuturnam
pendentiam et illarum expeditionis tarditatem, ipsum monasterium a plurimis
annis citra multis debitis involutum existat,
ita ut vix ab eis possit explicari, aut habere unde illius onera et dictarum
monialium alimenta proveniant, nisi de celeri
et opportuno remedio provideatur.

§ 1. Nos, monasterium Convertitarum
causarum monasterii non in-
structarum coram quocumque
iudice verten-
tium cum qui-
buscumque e-
tiam privilegia-
tis.
Advocati
praedictarum, in quo mulieres carnis li-
bidinum et licentiosae vitae antea assuetae,
caritative recipiuntur, et in viam Domini
diriguntur, earumque et illas sequentium
animarum aeterna salus paratur, tanto-
que hospitalia et alia pia loca in quibus
Christi pauperes, tam infirmi quam alias,
recipiuntur, aluntur et cooperiuntur, ex-
cellere quanto animae et corpus et cetera
terrena antecellunt; ac earum paupertatis
et indemnitatis paterna pietate
favorabiliter consulere; et ut ab huiusmodi
dispendiis et expensis quantocitius suble-
ventur providere volentes, motu simili
et de certa scientia, ac de apostolicae po-
testatis plenitudine, omnes et singulas cau-

sas inter dictum monasterium et moniales
praedictas sive earum gubernatores ac
procuratores et agentes et quascumque
alias, etiam singulares, personas, collegia,
universitates, societates, etiam pia et reli-
giosa loca, cuiuscumque status, gradus,
ordinis et qualitatis, privilegiatas et privi-
legiata, tam coram sanctae Romanae Ec-
clesiae camerario, necnon auditore et
praesidente ac clericis Cameræ Aposto-
licæ necnon vicario et gubernatore ac
senatore Urbis, capitaneoque et aliis qui-
buscumque iudicibus, ordinariis et dele-
gatis, etiam causarum Palatii Apostolici
auditoribus, ac sanctae Romanae Ecclesiae
cardinalibus nunc et pro tempore exi-
stentibus, occasione quorumcumque bono-
rum et rerum supradictum monasterium
et illius moniales et alios praedictos, tam
coniunctim quam divisim, ac tam active
quam passive concernentium, et ad praedi-
ctum monasterium et moniales huius-
modi quomodolibet, et de interesse ipsa-
rum quomodocumque et qualitercumque
apparere possit spectantium, in quacumque
instantia inter illos, necnon alia aequa
vel magis pia loca, universitates, collegia,
quomodocumque privilegiata, viduas, pu-
pillos et alias personas, etiam exemptas,
pendentes, cuiuscumque qualitatis, status,
ordinis vel conditionis et naturae existen-
tes, etiam maiores expressis, in eodem
statu et terminis, in quibus reperiuntur
(dummodo instructae non sint), aut illas
ac omnes alias et singulas de cetero inter
monasterium et moniales huiusmodi, illius
gubernatores, procuratores et agentes ac
supradictos et alios quoscumque quomo-
dolibet, tam active quam passive moven-
das, harum serie advocamus.

§ 2. Ac venerabilem fratrem nostrum
Ioannem, episcopum Sabinensem, san-
ctae Romanae Ecclesiae cardinalem Mo-
ronum nuncupatum, modernum et pro
tempore existentem protectorem mona-
sterii.

Deputatio et
facultates iudi-
cias dictarum
causarum et
protectoris mo-
nasterii.

sterii Convertitarum, iudicem ordinarium et perpetuum, ad praedictas necnon quascumque alias, similes vel dissimiles, causam et causas, ac etiam criminales et mixtas, tam per eos et contra eos et eorum singulares personas super praemissionis, ac quibuscumque aliis rebus, iuribus et actionibus, super bonis et rebus, cuiuscumque qualitatis, quantitatis, valoris et naturae existant, et ad monasterium et moniales praefatas huiusmodi pertinentes, inter eos ac personas, universitates, collegia seu loca pia, etiam privilegiata et exempta, tam active quam passive, pro tempore movendas, iuxta ordinariam iurisdictionem seu facultatem, tam gubernatori quam auditori Camerae seu vicario Urbis praefato et eorum cuilibet attributam seu attributas, per se vel eius auditorem nunc aut pro tempore existentes seu alium per eum deputatum vel deputandum audiendas, fineque debito terminandas et decidendas; et quod decrevit in quocumque loco et contra quascumque personas, quantumcumque privilegiatas, plenarie exequendum seu exequi faciendum, quibusvis inhibitionibus, etiam vigore specialium commissionum, etiam nostra et successorum nostrorum huiusmodi manu signata, emanata et emananda, non obstantibus, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo constituimus et deputamus, et ad hunc effectum illi, etiam per alium seu alios quosecumque, tam in Romana Curia quam extra eam, et per edictum publicum, constito sumarie sibi de non tuto accessu, citandi et monendi, ac eisdem et praefatis.

§ 3. Necnon quibusvis aliis, etiam Curiae Capitolii, primo et secundo illius collateralibus ac appellationum capitaneo, quam aliarum eiusdem Urbis curiarum iudicibus et personis, tam ecclesiasticis quam saecularibus, quibus et quoties opus fuerit, sub censuris, sententiis et poenis

ecclesiasticis ac etiam pecuniariis, de quibus eidem protectori sive eius deputando auditori videbitur, inhibendi, et in even- tum non partitionis, contra inobedientes et rebelles, ad declarationem incursus censorum et poenarum huiusmodi illarumque aggravationem et alia, iuxta stylum et morem dictarum curiarum, in similibus servari solitum et alias, prout sibi videbitur, procedendi.

§ 4. Sententiamque sive sententias debitae executioni demandandi seu demandari faciendi in omnibus et per omnia, et iuxta etiam facultatem dictis auditori Camerae, Urbis gubernatori et vice-cancellario per eamdem bullam concessam.

§ 5. Contradictores quoslibet et rebelles, per censuras et poenas ecclesiasticas ac etiam pecuniarias, aliaque iuris et facti opportuna remedia, appellatione postposita, compescendo, auxiliumque brachii saecularis ad hoc, si opus fuerit, invocandum.

§ 6. Omniaque alia et singula in praemissionis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna, faciendi et exequendi.

§ 7. Ac causam et causas motas et movendas, commissas et committendas, toties quoties opus fuerit, semel et pluries, eiusdem cardinalis arbitrio reassumendi, plenam et liberam licentiam et facultatem concedimus.

§ 8. Decernentes monasterium Convertitarum praedictarum et illius moniales et gubernatores seu procuratores et eorum agentes personasque praedictas, ex nunc deinceps occasione praemissorum alibi quam coram praedicto nunc et pro tempore dicti monasterii Convertitarum existente protectore conveniri aut alios conveniendos constringi non posse. Ac processus, sententias et decreta per alium vel alios, tam ordinarios quam delegatos, in causis praedictis quomodolibet pro tempore formatas, latus et factas, cum

Sententias
exequendi;

Inobedientes
coercendi;

Cetera neces-
saria faciendi;

Causas reas-
sumendi ab aliis
iudicibus.

Causae alibi
cognoscere
queant.

inde secutis quibuscumque, nulla, irrita et inania nulliusque roboris vel momenti fore.

§ 9. Praesentes quoque, sub quibuscumque revocationibus, suspensione et exceptionibus, similium vel dissimilium gratiarum, etiam per nos et successores nostros Romanos Pontifices aut Sedem Apostolicam vel eius legatos, etiam per regulas Cancellariae Apostolicae pro tempore factas ad favorem fabricae basilicae Principis Apostolorum de Urbe, nullatenus comprehensas, sed semper ab illis penitus et omnino exemptas esse et censeri, nec eisdem praesentibus per quascumque literas et quasvis regulas generales et speciales, etiam derogatoriarum derogatorias, efficaciores et insolitas clausulas et irritantia decreta, sub quacumque verborum expressione in se continentes, derogari posse; et si illis ullo umquam tempore, ex aliqua etiam quantumvis necessaria et urgentissima causa, derogari contingat, nisi tenor illarum de verbo ad verbum, nihil omissio, insertus, et huiusmodi derogatio consistorialiter facta, et per trinas et distinctas literas eumdem tenorem continentest, tribus similibus distinctis vicibus, monialibus, gubernatoribus et deputatis ceterisque personis praedictis legitime intimata et insinuata fuerit, eorumque expressus accedit ad id consensus, derogationem nemini suffragari, nec praesenti motu proprio per quamcumque concessionem, etiam nostra et successorum nostrorum manu signatam, fuisse et fore derogatum.

§ 10. Sicque per quoscumque iudices, quavis auctoritate, etiam cardinalatus, sublata etc., iudicari debere; irritum quoque etc.

§ 11. Non obstantibus praemissis, ac felicis recordationis Bonifacii Papae VIII, etiam praedecessoris nostri, de una, et in consilio generali edita de duabus dia-

tis, dummodo non ultra tres diaetas ad iudicium trahant, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis et fabricae praedictae, necnon hospitalium, ecclesiarum, monasteriorum et aliorum regularium et piorum locorum ac Ordinum, quorum illi extiterint, et aliorum quorumcumque locorum exemptorum, iuramento etc. roboratis, statutis etc., privilegiis quoque, indultis, necnon conservatoriis et exemptoribus¹ ac litteris apostolicis in forma motus proprii eisdem Capitolii Romani, neconon iudicibus, curiis, tribunalibus et eorum personis, per quoscumque Romanos Pontifices, praedecessores nostros, ac nos et Sedem Apostolicam, etiam motu proprio ac alias, sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis clausulis et decretis in contrarium quomodolibet concessis, necnon reformationibus, etiam noviter factis ac etiam motu proprio simili approbatis, etiam de reassumendis eisdem causis ad forum seu Curiam Capitolii, quibus omnibus, etiam si de illis etc., tenores etc., ac si in specie praesentibus insererentur, tam in genere quam in specie, ad effectum sufficientis derogationis pro sufficienter expressis habentes et habere decernentes, harum serie, specialiter et expresse, motu simili et ex certa scientia ac de potestatis apostolicae plenitudine, derogamus et sufficienter derogatum esse decernimus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 12. Volumus autem quod praesentis motus proprii sola signatura sufficiat et ubique fidem faciat, tam in iudicio quam extra, clausula ordinaria non obstante; quodque praesentium transumptis, manu alicuius notarii publici subscriptis et sigillo praedicti protectoris seu alterius cuiuscumque personae in dignitate ecclesiastica constitutae vel curiae saecularis munitis, eadem prorsus fides adhibetur, tam in iudicio

Sola signatura sufficit.

quam extra, quae praesentibus adhibe-
tur, si exhibitae vel ostensae fuerint.

Placet, motu proprio. I.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,
decimosexto kalendas aprilis, anno III.

Dat. die 17 martii 1562, pontif. anno III.

LX.

Iurisdictio inquisitorum haereticae pravitiatis procedendi contra quoscumque regulares et religiosos quoquomodo privilegiatos et exemptos, de haeresi culpabiles, dummodo eorum superiores non praevenerint ¹

Pius Papa IV. ad futuram rei memoriam.

Exordium.

Pastoris aeterni vices, meritis licet insufficientibus, gerentes in terris, sic vigilantiae nostrae sollicitudinem circa oves curiae nostrae divina dispositione commissas exercere studemus, ne illae ab ovili suo, extra quod salvus nemo esse potest, aberrantes, in luporum rapacium insidias ullo modo incidere valeant, sed intra caulas debite custoditae ad coelestia pascua feliciter pervenire possint.

Pontifices con-
cesserunt di-
versis Ordini-
bus de haeresi
inquiri non pos-
se nisi per eo-
rum superiores.

§ 1. Nuper siquidem accepimus, non nullos Romanos Pontifices praedecessores nostros, anteactis temporibus, ex causis tunc expressis, diversis Ordinibus, etiam Mendicantibus, quod contra eorum fratres et religiosos, in quibuscumque causis, etiam haeresis, nisi per eorumdem Ordinum superiores et praelatos, inquiri aut procedi quoquo modo non possint, inter alia privilegia, per suas literas concessisse et nos forte illas confirmasse; supercrescente autem temporis et hominum malitia, hac nostra potissimum aetate (quod

¹ Haec bulla in Mainardi editione bis paelo posita habetur sub numeris LX et LXXVIII. Cum nulla rationabilis caussa huiusc repetitionis apparet, alteram omittimus (n. t.).

sane dolenter referimus), in agro evangelici Patris familias zizania, etiam inter dictos fratres et religiosos in tantum pullulasse, messesque tritico rarescentes adeo polluere videmus, ut vulpeculae iam in aperto vineam Domini demoliri nitantur.

§ 2. Quare nos, pro pastoralis officio nobis divinitus crediti debito, quantum cum Deo possumus, opportuna in praemissis remedia adhibere volentes, ut quos Dei amor a malo non revocat, poenae saltem formido a delinquendo retrahat; et propterea considerantes quod si dilecti filii inquisitores haereticae pravitatis, tam generales quam ubique locorum deputati particulares, in causis haeresis huiusmodi contra quoscumque quorumvis Ordinum, etiam quomodolibet exemptorum et Mendicantium, fratres professores et religiosos, quandcumque causas ipsas haeresis ab eis inchoari contigerit, procedere valerent, profecto id in non modicam fidei catholicae cederet utilitatem, cum praesertim ex hoc superiores et praelati Ordinum praedictorum, sicut verisimiliter credendum est, ad subditos suos, sub probata Religionis norma, continendos, transgressoresque debitibus poenis compescendos, facile reddi possint diligentiores. Idcirco, motu proprio et ex certa scientia ac matura deliberatione nostra, hac nostra firmiter valitura constitutione, auctoritate apostolica, tenore praesentium, statuimus, ordinamus atque decernimus

quod de cetero, in omnibus christiani orbis partibus, inquisitores haereticae pravitatis, tam generales quam in quibusvis provinciis, civitatibus, oppidis, terris et locis pro tempore deputati particulares, contra quoscumque fratres, professores et religiosos Ordinum praedictorum, ac etiam contra quoscumque quovis modo privilegiatos et exemptos, de haeresi criminis quomodolibet suspectos aut culpabiles, dummodo ab eorumdem fratrum

Sed hic Pon-
tifax, ad maio-
rem fidei utili-
tatem, inquisi-
toribus omnibus
facultatem dat
proced. contra
quoscumq. fra-
tres et religio-
sos et exem-
ptos, dummodo
eorum superio-
res non prae-
venerint.

professorum et religiosorum superioribus et praelatis in causis huiusmodi praeventi non fuerint, iuxta facultates officii ipsius Inquisitionis, inquirere et procedere, ac culpabiles et delinquentes repertos, secundum canonicas sanctiones castigare aut punire, ceteraque omnia et singula facere, gerere et exequi libere et licite possint et valeant, super quibus plenam et liberam eisdem inquisitoribus et eorum cuilibet facultatem concedimus et potestatem.

§ 3. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi facultate, iudicari et definiri debere; irritum quoque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingit attentari, decernimus.

§ 4. Non obstantibus quibusvis apostolicis, ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, et Ordinum praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, etiam *Mari Magno* et *Bulla Aurea* vel alias quomodolibet nuncupatis, eisdem Ordinibus et illorum superioribus ac praelatis; etiam per dictos Romanos Pontifices praedecessores nostros et Sedem Apostolicam, ac etiam per nos aut quoscumque alias quovis modo concessis, confirmatis et iteratis vicibus approbatis et innovatis. Quibus omnibus, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut alia exquisita forma ad hoc servanda foret, eorum omnium tenores praesentibus pro sufficienter expressis et totaliter insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, ad effectum praesentium, specialiter et expresse derogamus ac sufficienter et plene dero-

*Et ita ac non
alias iudicari
iubet;*

*Contraria de-
rogat;*

gatum esse volumus atque decernimus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Volumus autem quod praesentium transumptis, manu notarii publici etc. Transumptis credi mandat.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die prima aprilis, millesimo quingentesimo sexagesimosecundo, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 1 aprilis 1562, pontif. anno III.

LXI.

*Taxa mercedum notariorum causarum ci-
vilium gubernatoris, vicarii, iudicis
Burgi et magistrorum viarum Urbis, et
etiam Capitolii, in casibus de quibus per
statuta non est provisum.*

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Cum nuper generali reformationi circa Romanae Curiae officia et tribunalia per nostras desuper editas literas providerimus, et inter cetera statuerimus ut quorumdam tribunalium notarii, pro actis coram eis faciendis, adnotandis et conscribendis, mercedem iuxta taxationem per nos eis ordinandam, et non ultra, exigere valeant: idcirco nos illam ad suprascriptum modum duximus reducendam. Quam per notarios actuarios in causis civilibus curiarum almae Urbis nostrae gubernatoris et nostri in eadem Urbe vicarii, necnon capitanei Burgi Sancti Petri et magistrorum viarum, ac, in casibus in quibus par statuta Urbis specialiter non providetur, etiam senatoris eiusque collateralium et capitanei appellationum, ac magistrorum, iustitiariorum, observari mandamus, sub poenis in dictis nostris literis expressis. Utque tam ipsis notariis quantum petere valeant, quam partibus litigantibus quantum solvere debeant iugiter innotescat, iubemus ut singuli notarii praedicti, taxationem suprascriptam, in vulgari sermone impressam, tabellae affixam in suo quiske officio, in loco publico, quo ab omnibus inspici, legi et intelligi possit, teneant, contrariis non obstantibus quibuscumque.

Placet. Motu proprio. I.

Pro quocumque monitorio, arresto seu

praecepto litis introductivo, cum clausula,
Si quis etc., nihil.

Pro quacumque petitione, comparitione, protestatione sive allegatione, bol. 1 unum, b. 1.

Pro quacumque revocatione inhibitionis de facto factae, arresti, sequestri seu cuiusvis mandati, bol. duos, b. 2.

Pro mandato suspicionis fugae, cum examine testium, usque ad summam scutorum decem, bol. decem, b. 10.

Cum productione iurium a decem infra, bol. septem cum dimidio, b. 7 $\frac{1}{2}$.

A decem supra, cum examine testium, bol. duodecim, b. 12.

Cum productione iurium a decem supra, bol. decem, b. 10.

Pro arresto in carceribus, idem solvitur respective.

Pro mandato de relaxando, cum cautione usque ad summam scutorum decem, bol. quindecim, b. 15.

Si vero cum consensu, sine cautione, bol. duodecim, b. 12.

Abinde supra, si cum cautione, bol. vigintiquinque, b. 25.

Si vero sine cautione, bol. viginti, b. 20.

Pro quocumque mandato in contumaciam, bol. tres, b. 3.

Pro revocatione mandati in contumaciam, bol. duos, b. 2.

Pro *Non gravetur*, seu mandato de non molestando in forma iuris, bol. tres, b. 3.

Pro quocumque deposito pro quacumque summa in actis faciendo, nihil.

Pro restitutione depositi, pro qualibet scuto in causa mercedum, bol. unum, in ceteris duos, b. 2.

Pro rogitu cuiuscumque obligationis in officio, usque ad summam scutorum decem, bol. septem cum dimidio, b. 7 $\frac{1}{2}$.

Abinde supra, bol. decem, b. 10.

Extra officium, duplum.

Pro cassatione cuiuscumque obligationis iudicialis, usque ad summam decem, bol. quinque, b. 5.

¹ *Bologninus*, italice *Bolognino*, numus Bononiensis, valoris fere quinquaginta quatuor centesim. libellae Gallicae (R. T.).

Abinde supra, bol. decem, b. 10.

Pro susceptione termini in iudicio ad solvendum, bol. duos, b. 2.

Pro quacumque susceptione censoriarum in iudicio, quae non fiat nisi ultra decem, bol. septem cum dimidio, b. 7 $\frac{1}{2}$.

Pro moderatione censoriarum, bol. duos, b. 2.

Pro quocumque partito litis decisivo, bol. duos, b. 2.

Pro quocumque iuramento extra officium, susceptione termini aut actus iudicialis, usque ad scutos decem, bol. septem cum dimidio, b. 7 $\frac{1}{2}$.

Abinde supra, bol. decem, b. 10.

Pro quocumque mandato vigore termini in iudicio suscepti, vel censoriarum, vel iuramenti, usque ad summam scutorum quinque, bol. quinque, b. 5.

A scutis quinque usque ad decem, bol. decem, b. 10.

A decem usque ad viginti, bol. viginti, b. 20.

A viginti usque ad quamcumque summam, bol. quinquaginta, b. 50.

Pro decreto supradicti mandati, bol. duos, b. 2.

Pro quacumque fide de exequendo mandatum in alia Curia decretum, seu appositionis manus in contumaciam vel alias non facto processu, bol. duos, b. 2.

Pro quocumque rogitu procurae in officio, bol. duos, b. 2.

Extra vero officium, bol. octo, b. 8.

Pro productione quorumcumque iurium, articulorum et interrogatoriorum, bol. duos, b. 2.

Pro quacumque restitutione iurium cum dimissione copiae a decem scutis infra, supra tamen duo in scripturis privatis, bol. septem cum dimidio, b. 7 $\frac{1}{2}$.

A decem usque ad viginti, bol. quindescim, b. 15.

A viginti supra, bol. viginti, b. 20.

Si vero instrumenta ¹ vel alia iura, duplum in qualibet casu praedicto.

Pro relatione ad videndum iurare testes et illorum reductione, specificatione ma-

¹ Cherub. addit. *publica* (R. T.).

teriarum, etiam si insimul cum inductio-
ne testium fiat, bol. duos, b. 2.

Pro responsione articulorum sive prae-
paratoriorum, pro quolibet articulo seu
praeparatorio, etiam generali, sive fiat
verbo, sive fiat per productionem cedulæ,
bol. unum, b. 1.

Pro examine testis in quacumque sum-
ma, summarie absque articulis et interro-
gatoriis, bol. septem cum dimidio, b. 7 $\frac{1}{2}$.

Pro examine super recognitione terra-
rum, bol. quatuor, b. 4.

Pro recognitione apocharum, bol. tres,
b. 3.

Pro examine super articulis et interro-
gatoriis a scutis decem infra, supra tamen
duo, bol. decem, b. 10.

A decem usque ad viginti, bol. quin-
decim, b. 15.

A viginti usque ad quacumque sum-
ma, bol. viginti quinque, b. 25.

Si vero articuli et interrogatoria fuerint
excessiva, solvatur arbitrio domini.

Extra vero officium solvatur duplum.

Pro copia testium publicorum, solvatur
ad rationem, ut supra pro examine.

Pro quacumque informatione iudici fa-
cienda, cum ostensione actorum, iurium
vel testium, a quinque ducatis infra, bol.
tres, b. 3.

A quinque usque ad decem, bol. sex, b. 6.

Abinde supra, bol. septem cum dimidio,
b. 7 $\frac{1}{2}$.

Et unica tantum informatio in omnibus
casibus solvatur.

Et si fiat extractus vel registrum, nihil
solvatur pro informatione.

Pro quocumque decreto diffinitivo vel
nota sententiae vim diffinitivæ habentibus,
usque ad summam scutorum quinque, bol.
quinque, b. 5.

Usque ad decem, bol. decem, b. 10.

Usque ad viginti, bol. triginta, b. 30.

Usque ad quacumque summam, bol.
quadragintaquinque, b. 45.

Pro quocumque mandato vigore senten-
tiae, servatis servandis vel causa cognita,
usque ad summam scutorum quinque,
bol. septem cum dimidio, b. 7 $\frac{1}{2}$.

Usque ad decem, bol. decem, b. 10.
Usque ad viginti, bol. triginta, b. 30.
Usque ad quamcumque summam, bol.
quinquaginta, b. 50.

Pro copia cuiuslibet commissionis, bol.
decem, b. 10.

Pro copia simplici cuiuslibet instrumenti
in actis rogati, bol. septem cum dimidio,
b. 7 $\frac{1}{2}$.

Pro copia subscripta, pro fide eorum-
dem, bol. decem, b. 10.

Pro copia articulorum, si sit magna scri-
ptura, bol. decem, b. 10.

Pro copia cuiuslibet petitionis partiti
iuramenti, allegationis et cuiuscumque
alterius actus iudicialis in actis facti, bol.
duos, b. 2.

Pro mandato de evacuando domum, bol.
viginti quinque, b. 25.

Pro quocumque mandato de consignan-
dis pignoribus, bol. tres, b. 3.

Pro quocumque decreto confessionis
debiti, bol. duos, b. 2.

Pro quibuscumque literis declaratoriis
vigore monitorii vel in illarum loco man-
dato in contumaciam, bol. trigintaseptem
cum dimidio, b. 37 $\frac{1}{2}$.

Pro quibuscumque literis excommuni-
catoriis sive deligatoriis vigore obligationis
in forma Cameræ vel monitorii reinten-
grati, vel mandato loco illarum, usque ad
summam vigintiquinque scutorum, bol.
trigintaseptem cum dimidio, b. 37 $\frac{1}{2}$.

A vigintiquinque usque ad quacumque
summam, bol. quinquaginta, b. 50.

Pro absolutione a censuris, bol. septem
cum dimidio, b. 7 $\frac{1}{2}$.

Pro instrumento absolutionis a censuris,
idem solvatur prout in literis.

Pro quocumque brachio saeculari, sol-
vatur duplum ad rationem summae praedictæ.

Pro monitorio extra Urbem in illius
districtu, bol. viginti, b. 20.

Pro rogitu instrumenti possessionis infra
moenia Urbis, bol. triginta septem cum
dimidio, b. 37 $\frac{1}{2}$.

Extra vero moenia Urbis, arbitrio do-
mini.

Pro inventario de bonis, extra officium, bol. quinquaginta, b. 50.

Pro publicatione instrumentorum, serventur statuta Urbis.

In causis a quinque infra, specificentur materiae in actis, et examinentur testes absque articulis et interrogatoriis, et notarius teneatur super generalibus examinare, et si pars voluerit dare interrogatoria, concordet notarium.

Et si agatur de bonis et non de pecuniarum quantitatibus, stetur arbitrio domini, qua taxa solvi debeat.

Pro extractibus fiendis, prout hactenus fieri consueverint, pro quolibet folio habente lineas vigintiduas in qualibet pagina, bol. septem cum dimidio, b. 7 1/2.

In causis commissariis, pro comparitione et relationibus, nihil recipiatur, et in omnibus casibus solvatur prout in aliis Urbis tribunalibus solvi solitum et consuetum est.

A pauperibus et miserabilibus personis, solvere impotentibus, nihil, iuxta formam literarum nostrarum, accipient.

LXII.

Taxa mercedum notariorum causarum criminalium gubernatoris, auditoris Camerae, vicarii et senatoris Urbis ac iudicis Burgi.

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Cum nuper generali reformationi circa Romanae Curiae officia et tribunalia per Notarii praedicti servent habeat taxam, et nostras desuper editas literas providerimus, et inter caetera statuerimus ut quoniam teneant in tabellam afflato loco publico. rumdam tribunalium notarii pro actis coram eis faciendis, adnotandis et conscribendis mercedem iuxta taxationem per nos eis ordinandam, et non ultra, recipere valeant. Idcirco nos illam ad supradictum modum duximus reducendam, quam per notarios actuarios in causis criminalibus curiarum almae Urbis nostrae gubernatoris, auditoris Camerae, vicarii, senatoris, ac Burgi observari mandamus, sub poenis in dictis nostris literis expressis; utque tam

ipsis notariis, quantum petere valeant, quam partibus litigantibus, quantum solvere debeant, iugiter innotescat, iubemus ut singuli notarii praedicti taxationem subscriptam, in vulgari sermone impressam et tabellae affixam, in suo quisque officio, in loco publico, quo ab omnibus inspici, legi et intelligi possit, teneant, contrariis non obstantibus quibuscumque.

Placet. Motu proprio. I.

Pro receptione quaerelae ex officio vel ad instantiam partis, seu in officio sive extra officium, nihil.

Pro examine testium, pro informatione Curiae, sive in officio sive extra officium, similiter ex officio vel ad instantiam partis, nihil.

Pro examine reorum in carceribus, nihil.

Pro quolibet monitorio, inhibitione vel sequestro in Curia, cum clausula *Si quis, sc. 0, b. 3.*

Pro alia inhibitione, arresto, monitorio vel sequestro sine dicta clausula, *sc. 0, b. 5.*

Pro qualibet significatione, cum fideiussione sive obligatione, *sc. 0, b. 15.*

Pro simili significatione, absque fideiussione et obligatione, *sc. 0, b. 10.*

Pro monitorio poenali, citatione, inhibitione, sequestro, arresto aut alio quovis instrumento, sive in Curia sive extra Curiam, sive auctoritate ordinaria sive commissaria pro fisco, nihil.

Pro simili monitorio in Curia in vim commissionis, si adest instigator secretus vel apertus, *carlenos 5, scut. 0, b. 37 1/2.*

Pro monitorio vel sequestro extra Curiam auctoritate ordinaria, si adest instigator, ut supra, *sc. 0, b. 25.*

Pro monitorio vel sequestro extra Curiam in vim commissionis, si adest similis instigator secretus vel apertus, *scutos 0, b. 1/2.*

Pro inhibitione in Curia vigore commissionis, ad instantiam partis; vel si adest instigator ut supra, *carlenos 5, sc. 0, b. 37 1/2.*

Pro inhibitione simili extra Curiam, *sc. 0, b. 60.*

Pro citatione, etiam cum inhibitione vigore commissionis, etiam per edictum extra Curiam, ad instantiam partis, vel si adest instigator, ut supra, sc. 1, b. 6 1/2.

Pro compulsorialibus generalibus vel specialibus extra Curiam vigore commissionis. sc. 1, b. 1/2.

Pro instrumento remissoriae, *scut.* 1, b. 1/2.

Pro literis missivis pro examinandis testibus extra Curiam, loco remissorialium, sc. 0, b. 20.

Pro literis declaratoriis ob non paritionem monitorii extra Curiam, *carlenos* 10, sc. 0, b. 75.

Si in causa commissaria, sc. 1, b. 1/2.

Pro brachio saeculari similiter ob non partitionem monitorii extra Curiam in causa ordinaria, sc. 1, b. 50.

Pro brachio saeculari vel mandato executiveo loco executorialium extra Curiam in causa commissaria, sc. 2, b. 50.

Pro mandato de capiendis extra Curiam auctoritate ordinaria, ad instantiam partis vel instigatoris secreti vel aperti, sc. 0, b. 25.

Si in causa commissaria, sc. 1.

Pro edicto tempore vacantiarum, sc. 0, b. 50.

Pro comparitione, relatione, iurium productione vel aliis quibusvis actis pro fisco, nihil.

Pro qualibet relatione, comparitione, protestatione, iurium productione vel alio actu, parte instante, sc. 0, b. 2.

Pro actu depositi pecuniarum, nihil.

Pro consignatione depositi, pro qualibet scuto, b. 1.

Pro consignatione pignoris vel rei depositatae, sc. 0, b. 7 1/2.

Pro examine cuiuslibet testis in causa capitali vel in qua veniret imponenda poena corporis afflictiva, cum articulis et interrogatoriis vel cum interventu domini iudicis vel fisci, in officio vel domo ipsius iudicis, sc. 0, b. 50.

Si extra domum et officium, etiam si testis sit egregius vel illustris super eisdem, sc. 1.

Si absque interrogatoriis et interventu iudicis et fisci, vel super bona fama, aut super uno vel duobus articulis tantum in officio, sc. 0, b. 25.

Si extra officium, etiam si testis sit illustris, ut supra, sc. 0, b. 4.

Pro examine testis in aliis causis non capitalibus, super articulis et interrogatoriis vel cum interventu iudicis vel fisci in officio, sc. 0, b. 3.

Si extra officium, etiam si testis sit egregius vel illustris, sc. 0, b. 50.

Si absque interrogatoriis et interventu iudicis vel fisci in officio, sc. 0, b. 15.

Si extra officium, sc. 0, b. 25.

Si materiae in articulis vel interrogatoriis fuerint excessivae, in quolibet ex casibus praedictis attendatur taxa iuxta excessivitatem arbitrio domini iudicis.

Pro examine testis in officio summarie, absque articulis et interrogatoriis, sc. 0, b. 10.

Si extra officium, sc. 0, b. 15.

Pro ostensione depositionis testium publicatorum absque copia, solvatur medietas eius quod solutum fuerit pro examine respective.

Pro copia ipsius depositionis testium pro quolibet folio continentе lineas xxiii, sc. 0, b. 7 1/2.

Pro quolibet folio copiae indiciorum continentе lineas xxiii, et pro qualibet linea xii syllabas, si unus tantum reus fuerit, sc. 0, b. 5.

Si duo vel plures rei fuerint, pro quolibet folio simili, *carlenum* 1, sc. 0, b. 7 1/2.

Pro quolibet centenario foliorum regestri in causis ordinariis, si ad instantiam partis fieri contingat, dummodo pagina folii contineat lineas xxiv, et regestrum vel extractus Curiae Capitolii factus fuerit iuxta formam motus proprii sanctissimi D. N. D. Pii Papae IV, sc. 3, b. 1 1/2.

In causis vero commissariis a principio cum totidem xxiv lineis et iuxta formam eiusdem motus proprii, pro qualibet centenario, sc. 4.

Pro qualibet folio extractus facti cum

lineis et iuxta tenorem dicti motus proprii, sc. 0, b. 7 1/2.

Pro quolibet centenario rubricature processus de partibus, sc. 1, b. 50.

Pro mandato de relaxando aliquem in causa capitali vel alia, in qua veniret imponenda poena corporis afflictiva, ubi praecesserint indicia et reus fuerit examinatus, nec fuerit lata et subscripta sententia, sc. 0, b. 50.